4

Дело № 5-233/37/2021
УИД:91MS0037-01-2021-000896-22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

           28 октября 2021 года
         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                  Д.А. Ястребов,
 с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении               Д.А. Иванова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении

Иванова Д. А., ДАТА года рождения, уроженца МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, директора Общества с ограниченной ответственностью «КрымМонтажСтрой» (далее по тексту ООО «КрымМонтажСтрой»), юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :

Д.А. Иванов, являющийся директором ООО «КрымМонтажСтрой», юридический адрес которого – АДРЕС, не представил в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

На основании статьи 23 Федерального Закона Российской Федерации от 10.12.2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» (далее - Федеральный закон 173-ФЗ), должностным лицом Федеральной Таможенной службы Южного таможенного управления Крымской таможни ООО «КрымМонтажСтрой» был направлен запрос № 11-50/08092 от 15.07.2021 «О представлении информации для целей валютного контроля»  о представлении документов и сведений по договору поставки товара от 24.04.2019 № 24/04/2019-РД, необходимых для осуществления валютного контроля, с требование о предоставлении информации не позднее 05.08.2021.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, Д.А. Иванов в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, заслушав пояснения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Д.А. Иванова установленной и доказанной.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства имеющие значение для дела; согласно ч. 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, образуют действия или бездействие, выразившиеся, в том числе в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом.

Субъектами данного административного правонарушения являются: граждане, должностные лица, юридические лица.

Согласно части 2 ст. 22 Федерального закона № 173-ФЗ таможенные органы являются органами валютного контроля. В соответствии с частью 1 ст. 23 Федерального закона 173-ФЗ органы валютного контроля и их должностные лица в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право: проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства РФ и актов органов валютного регулирования; проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов; запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.

Пунктом 1 части 3 ст. 23 Федерального закона № 173-ФЗ регламентировано, что порядок представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций органам валютного контроля устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 17.02.2007 года № 98 утверждены Правила представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций уполномоченным Правительством Российской Федерации органам валютного контроля (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 24 Федерального закона № 173-ФЗ резиденты и нерезиденты, осуществляющие в Российской Федерации валютные операции, обязаны представлять органам и агентам валютного контроля документы и информацию в случаях, предусмотренных Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 3 части 1 ст. 23 Федерального закона № 173-ФЗ и пунктом 6 Правил, срок предоставления резидентом органу валютного контроля запрашиваемой информации не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса. При этом днём подачи запроса (для запроса, направленного резиденту или нерезиденту заказным почтовым отправлением) считается дата вручения почтового отправления, указанная в уведомлении о вручении.

Согласно запросу от 15.07.2021 №11-50/08092 срок для предоставления документов был предоставлен ООО «КрымМонтажСтрой» не позднее 9 рабочих дней со дня получения запроса.

Пунктом 7 Правил предусмотрено, что подтверждающие документы (копии документов) и информация по запросу органа валютного контроля направляются резидентом или нерезидентом органу валютного контроля заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или представляются резидентом или нерезидентом органу валютного контроля лично, либо направляются в форме электронного документа на адрес электронной почты органа валютного контроля или иным способом в соответствии с законодательством РФ, подтверждающим факт направления документов (копии документов) и информации.

При этом днём представления документов (для документов и информации, направленных заказным почтовым отправлением) считается дата направления резидентом или нерезидентом заказного почтового отправления с уведомлением о вручении. Для подтверждающих документов (копий документов) и информации, направленных уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля в форме электронного документа, - дата, которая фиксируется соответствующей информационной системой в момент направления резидентом или нерезидентом подтверждающих документов (копий документов) и информации.

Согласно пункту 10 Правил обязанность резидента и нерезидента представить органу валютного контроля подтверждающие документы (копии документов) и информацию считается исполненной, если резидент или нерезидент представил органу валютного контроля подтверждающие документы (копии документов) и информацию, указанные в запросе (дополнительном запросе), в полном объеме и в установленный срок.

Крымской таможней в адрес ООО «КрымМонтажСтрой» был направлен запрос о предоставлении документов и сведений по договору поставки товара от 24.04.2019 №24/04/2019-ДР, необходимых для осуществления валютного контроля, который согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором  и уведомлению о вручении был получен директором ООО «КрымМонтажСтрой» Д.А. Ивановым 23.07.2021.

Таким образом, ООО «КрымМонтажСтрой» обязано было предоставить сведения и документы не позднее 05.08.2021. При этом, документы были предоставлены ООО «КрымМонтажСтро» в адрес Крымской таможни 21.09.2021.
Кроме того, вина Д.А. Иванова подтверждается следующими письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № **** от 21.09.2021, который составлен уполномоченным должностным лицом и в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (л.д. 1-7);
- служебной запиской отдела документационного обеспечения, согласно которого ответ ООО «КрымМонтажСтрой» на запрос Крымской таможни не поступал  (л.д. 16);

- запросом Крымской таможни о предоставлении информации для целей валютного контроля от 15.07.2021 №11-50/08092 (л.д. 20-21);

 - почтовым уведомлением, согласно которого запрос Крымской таможни получено директором ООО «КрымМонтажСтрой» Д.А. Ивановым 23.07.2021 (л.д. 22);
- приказом №1 от 13.08.2018 о возложении обязанностей директора на Иванова Д. А. (л.д. 24);

- решением единственного участника ООО «КрымМонтажСтрой» от 08.08.2018 (л.д. 25);

- уставом ООО «КрымМонтажСтрой» (л.д. 26-27);

- выпиской из ЕГРЮЛ от 21.09.2021 (л.д. 30-31).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении и освобождении лица от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
Таким образом, действия Д.А. Иванова необходимо квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Назначая Д.А. Иванову административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение.

В качестве обстоятельств смягчающие административную ответственность мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающие административную ответственность обстоятельства отсутствуют.

На основании изложенного, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает обоснованным и справедливым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

 Руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

 признать Иванова Д. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Указанная сумма штрафа должна быть уплачена путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН ****, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН ****, КПП ****, ОКТМО *****, БИК ****,  КБК ****, Единый казначейский счет  *****, Казначейский счет  ****, Лицевой счет  **** в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра ****, ОКТМО ****, назначение платежа: штраф по постановлению №5-233/37/2021 от 28.10.2021.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Д.А. Иванову, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
   Д.А. Ястребов